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Kilyž koncem minulého roku

slýchal isem i čítal že snad přeceřuatt TjlaritelsM Spol FotMii

309 DII Howari ul - Tiltfos t9l)
jen to "hnutí" v českoamerickém

trpících Bylo zajfmavo naslou-

chali onomu líčení které ze stano-

viska avé strany provedl dokona-

le A mnohá pravda jeho slov

působila na posluchače mohutným

dojmem A onen potlesk jenž

byl mu odměnou za pěknou a věc-

nou přednášku by! mohutnější
toho jímž byl uvítán Skutečnost
ta svědčí že pan Král promluvil k

Českým srdcím která ho pocho-

pila
Ovšem nutno zmíniti ae i o

ostatních Číslech jak sluší ae na

řádného referenta Uvítací řeč

pronesl známý a uvědomělý omaž-sk- ý

náš krajan p K Sajdek
Pěv Sbor Lyra přednes! píseQ

"O pějte o pějte' která při po
sledním koncertu sklidila pochva-
lu obecenstva pí EBandbauerová

přednesla nádhernou báseň" vzpou

ry "Nevěřím' a byvší znovu vyvo-

lána přednesla báieíl "O ženské

I'řlplatné $100 Dt roh
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životě svobodomyslné n bude miti

tentokráte ve výsledcích a násled-

cích jakousi nápravu krčil jsem

pochybně rameny Volání po
"cči&tě'' ozývalo se 1 mnohých
stran na chvíli zdálo sr i jakoby
existence krvákového vzdělání

lidu byla otřesena Zdály se i

jiné hezké věci to všechno však

pohříchu le jen —- — zdálo

Když jsem začal psáti svoje

"kapitoly" a "gloisy"jejicb tenor

nezněl příliš utěšeně ale kdybych

by! v aobě na dně duše přece jen
emancipaci" Pan St Lctovský

J J- - Král v Omaze

Pomalit bychom bylí v tom víru
a ruchu masopustních zábav

že třeba cyií vzpomínat]
i na věci jiné o něz zajímsti ae je

pro nás chceme-I- i býti zdárnými
ayny své vlasti nezbytností
Zdá se že život nás Čechů ame-

rických otáčí ae atále kolem zátav
koncertů a různých jiných zábav

nýcb pobniků pro něž zapomíná-
me na věci k nímž nevlímavostl

bychom dokumentovali lhostej
nost k záležitostem celého naieho
národa zd )i ve ataré tlasti
Tak cosi jako oasa v té poušti

jednotvárného našeho života byla
nedělní přednáška spojená a

programem recitačoím

hudebním a zpěvným pořádaná
Děl Bei ve spojení
1 Těl Jed Sokol v Sokolovně

Návštěva třebaa že počasí bylo
celkem nepříznivé byla dosti

slušnou ač vzhledem k ňčcli a

důležitosti tohoto podniku mohla

býti dvakráte takovou

Prostě vážně a nenucené před
nášel redaktor J J Král o voleb-

ních poměrech ve staré vlasti

Líčil poměry rakouské a jako duše

trpící ostatními dovedl ae roz

ohnit v líčení oněch poměrů a

dovedl ae rozbouřit v odsouzení

nedemokratičnosti vládyrakouské
Pan Král zašel i do minulosti

do dob duševní í tělesné poroby
Českého lidu které otroctví bylo

oejpodobnějším Líčil rabství těch

roztročených davu slovy vlastními

uhnětenému českému člověku

který byl svědkem nezašlých zná-

mek nedávného otroctví ve staré

vlaati A přicházeje do doby nej-nověj- ší

nemohl bohužíl pouká
zati na nic co by bylo úkazem
Že poměry ty zlepšily se tak jak

by bylo slušno v státě jehož pře-

vážná většina náleží k itavu děl

nickému Jenom na to chtění na

který zdařilým aolem na piano
valně přispěl k lesku programu
držel ae jako vždy statečně ba

neměl koutek optimismu nebyl

by:h vůbec začal je piát Zkuše-

nost itála mi za mooho za velmi

mooho — a buduvŽJy tomu rád

AdřMiijU Jduolu
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Pan Havlasa nám pííe: Kladu

podmínkou dalšího přispívání do

Vašeho listu naprostou Vaši ne

účast ve sprortotě Štvanic jež

oynl it rozplemeflujl týden za

týdnem hojněji Nechte osoby

traiou pravda le časem ukáže

Nevěnujte pozornosti ani útokům

na mne mne neubude Nezáleží

na tom to kdo říká — ale kdo to

fiká A neposílejte mi jakýchkoli

projevů týkajících ae mé osoby
ať souhlasných ať ítvoucích proti
moč Mám avé práce dost a je
mi třeba k ní klidu

dokonce i učinil zadost nedávné
mu vytknutí avých přílišných po-

hybů při hraní a hrát zcela klidně
V oddělení II valnou část po

že jsem si ji tak dokonale byť i

dosti draze vykoupil Můj úsudek

o poměrech se ucelil tak výraznětlesku sklidila el Božena Jableč- -

oíkova vždy ochotná ku přiapěni že byl bych nikdy ani neanil o ta

kovvch detailech jakými nyní
svůi konečný ťnudek možno mi

a zvýšení lesku našich zábav

Jako vždy v plné aíle svého

ušlechtilého hlasu zapěla "Pěvco doložit na příslušných místech

A tak dnes ani z desetiny neu-

skutečniv toho co jsem v "glos- -

šách" původně chtěl napsati po

vo poslední loučení' a na opětné

vyvolání písefi "Hvězdičky" Pan

St Letovpký st provázen jsa sy-

nem p St Letovským na pianě
velice zdařile sehrál brilantní
skladbu na čelo a přinucen jsa

zoávám že vůbec bylo by zby-tečn-
o

zde cokoli onoho rázu psát
své mínění ostatně jsem projevil

jak slušno muži tváří v tvář A

provedl isem důkaz že to co

jsem řek! slabými výrazy na po
čátku ivých "glosa" mělo býti
řečeno těmi nejostřejšími slovy

aby se blížilo vystižení ikuteč
nosti
Poznal isem i jednu dobrou věc

za těchto příležitostí: že čtenář

atvo že široké vrstvy nejsou tak

zkažené tak otupělé a tak lhostej

vyvoláváním přidal novou která

nikterak nezůstala za první Ná-

sledovala básefi již přednesl pan
James Walter Slečna Růženka

Hudečkova achrála velmi pěkně
10I0 na piano a byvší potleskem

přinucena přidala taktéž ještě

jednu skladbu Zdařilé a opravdu

pěkné přednesení básně "Jarní
pohádka" žákem české školy V

Koflíkem bylo přijato obecen-

stvem bouřlivým potleskem A

konečně zapěním pěkné "farní
nálady" Pěv Sborem "Lyrou"
byl zdařilý program ukončen —

Pořadatelstvu sluší doznati že

přičinilo le všemožně aby obe-

censtvo bylo všestranně uspoko-

jeno Lze li jen přátiaby pouč-

né přednášky podobného druhu

byly pořádáoy častěji Povino

stí našich spolků jest pořádati je
v míře co možno nejbojoějŠÍ' Cb

né jak jsem si někdy už ikoro

myslil Ty nesčetné blaay uzná

touhy a ničí jich kořínky vystá-

vá jim mízů z cév
Dnes už bych nezačal nových

"gloss" třeba že ještě neuzaví-rá- m

těch dřívějších "Než odje
dete odtud budete promítnut hor-

ším pesimismem než jsme my''
-- - psal mi nedávno jeden ze

"starých'' pracovníků v Žurnalisti-- '
štice a měl pravdu do jisté míry
Tak jako on jako řada jiných
sám na sobě musil jsem vycítit
co znrmená působnost nezmaru v

poměrech českoamerických abych

pozbyl illusí o možnosti nápravy
"Osvěta Americká" zavedla

rubriku "na očistu národního ži-

vota" v posledním čísle rubrika

již není — čtenářstvo začíná lho-

stejnět nebo již zlhostejnělo ne-

má již snad co říci "Rozhledy"
psaly nedávno že lentokrátehnutf

protikrvákové trvá déle a zní

mocněji než kdy jindy tak že

poprvé za jejich paměti naskýtá
le naděje na nápravu a v zápětí
"Slavic'' nestyděla le oznámit Že

bude uveřejfiovat po MrŠtíkovč
"Santa Lucii" krvák

"Spravedlnost' patřila k nejnad-ŠenějŠí-
m

bojovníkům o reformu

ale nedávno odpovědný její
redaktor byl "vyhozen" z redakce

- (uŽii sám toho slova ve svém

soukromém listě přátelském) a

jedním z důvodů bylo mu uvedeno

družstvem otiskování glosa

Jana Havlasy z Pokrjku Západu
Nezmar zdejšího Života — ne

vzdělanost hrubost nepoctivost
lhostejnost a hloupost oněch

kteří měli by býti příkladem a

vůdci — ten nezmar se začíná
osvědčovat Jindy rostl a rozple
mcBoval se potichu nepozorován
tentokráte obrací se naB pozor
noat A líto je mi těch kteří v

půdě pokryté plevelem nezmaru

chtějí až posud 1 dobrou vůlí a

mnohým sebezapíráním zaseti

setbu dobrou
# #

Za odpovědným redaktorem

"Spravedlnosti' p Perglerem
vystoupil ze solidarity i redaktor
p Beránek Z dřívější redakce
zůstal tedy jen p J J Král bylo
mu zajisté trpko když várán jsa
jinými ohledy nemohl říci rovnou
své přesvědčení těm lidem kteří

vyštvali jeho přátele a kollegy ae

lživými předstíranými zámin-

kami

Jedním z "důvodů jak jsem
už řekl bylo otiskování mých
Článků jeden z Členů tiskového

výboru řekl tak sprostá slova o

přátelském poměru "Spravedlno-
sti" k "Pokroku Západu" Že

trochu slušnější člověk by se za-rd- ěl

při jich opětném vyřčení

bylo i voláno ve schůzi družstva:
"Co nám do článků Havlasových?
My tím žádných předplatitelů ne
získáváme!" Pan Pergler odpustí
že cituju slova v jeho dopisu: "O
tom Že socialism je také hnutím
kulturním tito "socialisté" ne-

mají ani ponětí " Nebo jiný
"vzdělanec" z toho -- stáda pokři-
koval: "Co je nám do literárního
Almanachu takového Havlasy?'
Je třeba poznámek? Mají ti lidé
trochu ponětí o duševních potře
bách lidu o kulturním poslání so-

cialismu? A osvědčí se tedy i zde

proroctví "Svornosti" druhdy
prooešené v polemice ae mnou:
Že "Spravedlnost" jako denník

zahyne nebo začne a krváky a

soudní líní
Ovšem vln la moje čláoky

byly tomu "socialitickému'drut-itv- u

jen támiokou ale dovcdou--

e lidé hláttcl se k takovým he-

slům solliti k takové podlou) —
roůle-l- i "Slavie" v hnutí protikr
vákovém klidni ohlašovat krvák

vající jádro pravdy v mých zdán

livě ostrých výrocích — ty byly

mi zárukou že nechybím všechnu

vinu dávaje "vychovatelům lidu

totiž některým z nich a většině

toho spolkového života na který

onen nekonečný a odvěký zápal
za práva mohl poukázat! který v

poslední době svým mohutným

výkřikem udělal Čáru přes rozpočet
Rakouska Lid už se nabažil oné

poroby Mohutný výkřik po právu

jenž ozval ae z hrdel milionů

otřásl duší i oněch již kdysi kaž-

dý nepatrný požadavek po vol-

nosti odbývali a úšklebkem V

Rakousku nelze už jinak Tam

rozhoduje v příštích osudech je
nom ulice Schátralý parlament
kde vedle jednoho poslance vole-

ného třemi voliči klidně sedí zá

stupce statisíců není schopen Ž-

ivota To lid věděl dobře A jak už

jinak nelze vyšel na ulici aby volal

po avých právech poněvadž byl

přesvědčen že jen tím dá se ně

čeho dojiti "Chceme volné přímé
a všeobecné hlasovací právo"
ozvalo se z hrdel sta a statisíců

A ble vláda dle starého receptu

mne v duchu asi odporoučel pan
Palda abych prý spravedlivě oce-

nil i "líc' a dobré stránky zdej-

ších poměrů Seznal jsem že

zvůle jedinců je zde překážkou po-

kroku a ta zvůle že je nezmarem

Co zde uděláno dobrého většinou

vynuceno bylo pudem sebezacho

vání a touhou po zlepšení mate-

riálních poměrů Lidé neznali

aogličiny i táhli k sobě ale co

ideovosti bylo v jejich Češství

ukazuje se dnes na duchovních

poměrech toho života na novi-

nách které ti lidé čtou a na

Pan Palda naSe loyalnl uvedeni

projevu jedné z čtenářek o Pavle

Čechové nazval bídnou křivdou

Je to ukvapenost jíž nebudeme

brlti oa přísné váhy podotýkáme

jen že chtěli jíme alyíet i "dru-

hou stranu" po této zprávě a

hlavně Že chtěli jsme dokázati

aby ae uskutečnilo čeho se do

volával p Havlasa: aby vydána

byla ta pozůstalost Pak rozhod-

nou znalci dobrá vůle zemřelé zů-

stane ncocitfclna hodoota prací
literárních podléhá kritice vždy
ať jedná se o Žijícího nebo zemře

lou Jedno nás zarazilo od pana

Paldy: Že vidí v naší poznámce
"vandalské zlehčování mrtvých

jen proto Že byli ve spojení se

'Svornosti'' to úmytlnA tt

Odpovídáme jen tolik

že bychom vydání knihy byť pod-

niknuté vydavatelstvím Svornosti

uvítali právě tak vřele jako vydáni
aeriósních přednášek o volné my
fileoce byť z péra dra ISky

Už půl století tomu dne 29

července 1906 bude co podvrácen

byl jeden z nejlepších Cechů Šle-

chetný zastance a miláček naSeho

lidu Karel Havlíček Borovský
Dnes již netřeba znovu podotýká
ti čím byl Havlíček svému náro-

du A dnes konečně snad není

též nikomu tajoo že na Karlu

Havlíčku Borovském spácháno

byrokratickou vládou rakouskou

násilí k jehož odsouzení těžko na-

jiti vhodná slova Leta strávená
v mučivém vynnanství touha po
vlasti podryla jeho zdraví a Hav-

líček vrátiv se do vlasti byl

pouze ul stínem onoho Havlíčka

který tehdejSf vládě připravil tolik

krušných chvil Vláda mohla býti
činem svým spokojena dotáhla

toho o co hlavně ji Šlo Ubila

mocného ducha Hivličkova který

před vyhoaostvlra nalézal ae ve

tvém ne jvltlím rozpjetí — ubila

ducha zničila télo Zhynul ale

duch jeho a ony pravdy které ataly
ae tákladem moderní české politi

ky tím hlouběji zapsaly se do

duli českého lida Myšlenky
mučsdnlka poctivé věci české

Italy se základem oa něm! bylo
vibu lovleo mooho Připomí-

náme plédem padesátileté výročí
oné události aby české osle spol-

ky neopomenuly důstojným tpů
sobem ostavit! památku nejlepllha
českého člověka

odpověděla flintami a bodáky Ně-- 1

jejich dětech

Všechno to co zde našinci zí

akali do Draktická stránce" a čím
r- - r _

vynikají nad Cechy své úrovně a

svých zaměstnání ve staré vlasti
— to vše jest uznání a často i

obdivu hodno ale to vše je záslu

Českému venkovu!

Čím více blíží se památný
dea padesátiletého úmrtí našeho

národního bojovníka Karla Havlí-

čka Borovského tím více na ob-

zor vstupuje ''českou Stráží'' vy-vola-

otázka pomníková
článkem tímto dovoluje si po

depsaoý výbor Žádati český ven

kov hlavně pak české uvědomělé

íarmářstvo by i u nich vyvolaná
akce Havlíčkova docházela náleži-

té ozvěny A znajíce naše české

íarmáře jako uvědoměléosvojené
věříme že oni chopí se spolu s

námi myšlenky tak vznešené a že

pomníkovou akci Havlíčkovou

budou všude hlavně pak ve avém

okolí podporovati jak toho účel

tento zasluhuje Tutéž prosbu
vznášíme dnes na venkovská česká

města a městečka a jsme jisti že

takto ruku v ruce spojenými sila-

mi oslavíme 39tý Červenec výroč-

ní to den padesátiletého úmrtí

Havlíčkova postavením důstojné
ho pomníku našemu národnímu

bojovníku

Za odbor "Karla Havlíčka Bo-

rovského'

Dr W A Semerák Frank Bot s

pfedieda tajemník

Příspěvky jel budou v doví

oách rádně kviiováay issllcjte ni
účetním odboru:

kolik životů zmařeno několik

otců a Živitelů rodin zmrzačeno
A aby vláda dokonala justiční
vraždu a aby dokumentovala svou

bezpáteřnost celé davy onou 3

jindy tak klidného mírumilovné

ho lidu pozavírala často bez příči-

ny v Žalářích Je možno mlčeti

a klidně přihlížet! k onomu van-

dalství? Je možno České duši ne-

trpět? je možno klidně přehled-
nout! onen krvavý zápas bez jedi
oé známky sympatbie oněmi

ťpfcfini? Nikoli Jen ten kdo

zapomněl že česká krev kdysi

proudila i v něm může býti tak

bezcitným

Kdysi zakřiknuté duše promlu
vily — — A tím hrozivější byla ta

řeč že šla a celého nitra uhoěte-néh- o

národa bei rozdílu stavů a

povolání Jako vlna objevila ae

oa obtoru tím mocněji! le pod
klad měla v lásce k ivoboiě k jíš
vtkřlšeoí pracovalo ae celá deseti
letí
To je aai tresti Učeni poměrů

českých Následovalo Učeni po-mě-
rá

ideji cti a pn Král jako
socialista mluvil i tu 1 4ul tUiů

hou země jež je plila a nelze

se tím zvláště chlubit jako nikdo

se nechlubí tím pamatuje-!- i na

své povionesti a opatří záruku své

rodině aby po jeho smrti neu-

padla v bídu Věci jakými se

lze chlubit byl na příklad "český
den" na cbicažské výstavě nebo

nedávno veliký výtěžek večerní

zábavy ve prospěch Havlíčkova

pomníku ve Wilber Neb nebo

budova české školy v Cedar Ha-pid- s

nebo Činnost Matice Vyšlí
ho Vadělánl nebo nedávné hnut!
v Cievelandě ukatující le jsou tu

ještě česká srdce jet se chvějí pfi

správách ae staré vlasti Ale to

jsou jen občasné ůkaiy zatím co

by celý teo Život mohl státi ve

znamení myšlenek a pokroku

kdyby nebylo — — nezmaru jenl
poďiůitš vle:hno chtiUa všechny

Prsnk Průcha 574 UUe Island
Avenue Chicago lil


